后续资产负债表日持有待售的处置组公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前减

记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后适用相关计量规定的非流动资产确认

的资产减值损失金额内转回，转回金额计入当期损益。已抵减的商誉账面价值，以及非流

动资产在划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。

持有待售的处置组确认的资产减值损失后续转回金额，根据处置组中除商誉外，各项

非流动资产账面价值所占比重，按比例增加其账面价值。

持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的处置

组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

持有待售的非流动资产或处置组因不再满足持有待售类别的划分条件，而不再继续划

分为持有待售类别或非流动资产从持有待售的处置组中移除时，按照以下两者孰低计量：

1）划分为持有待售类别前的账面价值，按照假定不划分为持有待售类别情况下本应确认

的折旧、摊销或减值等进行调整后的金额；2）可收回金额。

终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期损益。

（三十七）终止经营

启明星辰信息技术集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列）

49

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部

分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单

独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营

地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

（三十八）重要会计政策和会计估计变更

1.重要会计政策变更

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31号）

(以下简称“解释 16 号”)，解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前

执行。本公司自 2023年 1月 1日起施行。

对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照该

规定和《企业会计准则第 18 号所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，受重要影响的报表项目名称和金额如下：

1）对比较期期初资产负债表的影响

受影响的项目
2022年 1月 1日

合并调整金额
2022 年 1月 1日

合并调整前 合并调整后

资产合计

其中：递延所得税资产 169,533,900.93 7,445,217.36 176,979,118.29

负债合计

其中：递延所得税负债 43,017,288.60 7,576,097.48 50,593,386.08

所有者权益合计

其中：未分配利润 3,950,564,604.68 -121,328.77 3,950,443,275.91

少数股东权益 16,130,221.40 -9,551.35  16,120,670.05

2)对比较年度利润表的影响

受影响的项目
2022 年度

合并调整金额
2022 年度

合并调整前 合并调整后

所得税费用 18,626,136.88 -68,807.36 18,557,329.52

净利润 626,626,997.48 68,807.36 626,695,804.84

其中：归属于母公司所

有者的净利润
626,054,862.96 59,256.01 626,114,118.97

启明星辰信息技术集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列）

50

受影响的项目
2022 年度

合并调整金额
2022 年度

合并调整前 合并调整后

少数股东损益 572,134.52 9,551.35 581,685.87

3)对报表期初资产负债表的影响

受影响的项目
2023年 1月 1日

合并调整金额
2023 年 1月 1日

合并调整前 合并调整后

资产合计

其中：递延所得税资产 200,114,968.21 5,878,197.01 205,993,165.22

负债合计

其中：递延所得税负债 46,155,645.80 5,940,269.77 52,095,915.57

所有者权益合计

其中：未分配利润 4,551,002,757.15 -62,072.76 4,550,940,684.39

4）上述会计政策变更对母公司资产负债表和利润表无影响。

2.重要会计估计变更

本集团本年度无会计估计变更事项。

五、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额

应税收入按 16%、13%、9%、6%的税率计算销项

税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额

计缴增值税。

本公司及本公司之子公司上海企管租赁收入按 5%

简易征收方式计缴。

城市维护建设税 实际缴纳流转税

除本公司之子公司乐山启明按照应缴纳流转税额

的 5%计缴外，本公司及本公司之子公司、分公司

均按照应缴纳流转税额的 7%计缴。

企业所得税 应纳税所得额
按应纳税所得额的 15%、16.5%、17%、20%及 25%

计缴。

教育费附加 实际缴纳流转税 按照应缴纳流转税额的 3%计缴。

地方教育费附加 实际缴纳流转税
本公司及本公司之子公司按照应缴纳流转税额的

2%计缴。

启明星辰信息技术集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列）

51

税种 计税依据 税率

房产税

自用部分房产的房产

税以房产余值为计税

依据；出租部分房产

的房产税按出租收入

为计税依据

自用部分房产的房产税，本公司、上海企管、成